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Ministar o -

,

koje su u januaru

ove godine pogodile

zatim u Bijelom Polju, na Vranjini i u Vir-

pazaru. Tom prilikom, je oko pet

kilometaraobale Jezera.

,,Zaista mi j

dbrane Boro Vučinić i 280 pred

stavnika Ministarstva odbrane Crne Gore

učestvovali su u akciji čišćenja pet lokacija

na području Skadarskog jezera zagađenog

otpadom usljed poplava

istoimeni Nacionalni

park. Minisar i zaposleni u MO su čistili

otpad kod Vukovačkogmosta, u Ponarima,

očišćeno

e predstavljalo zadovoljstvo da

zajedno sa pripadnicima Vojske i civilnim

dijelom Ministarstva odbrane budem

ovdje. Oko 280 ljudi je došlo da pomogne

nakon poplava i, rekao bih, našeg nemara.

Akcija koja se sprovodi u Crnoj Gori na

očuvanju životne sredine, prije svega u

Ministar Vučinić
čistio Jezero

ovom dijelu na Skadarskom jezeru, koju

koordiniraMinistarstvouređenjaprostora i

životne sredine, zaslužuje podršku. Mi smo

dali svoj doprinos koliko je to bilomoguće

ministarVučinić

Vojska Crne Gore je, inače

nja, ali i u

akcijama čišćenja Jezera. Učešće Vladinih

predstavnika, prije svih, ministara u tim

akcijama, nema sumnje, ostavilo je snažan

utisak u javnosti. I ministar Vučinić je po

kazao da mu je nije stran ni sasvim prak

tičan posao ,,na terenu“. Kabinet, sastanke,

razgovore

“,

kazao je .

, dala veliki do-

prinos u otklanjanju posljedica januarskih

poplava, spasavanjem ljudi i životi

-

-

i protokol ministar je zamijenio

jednodnevnim radnim angažmanom u

prirodi. Lijepo je to vidjeti.

I.D.



U ranoj mladosti priključili ste se napred

nom skojevskom komunističkom pokretu.

Bili ste jedan od organizatora ustank

učesnik istinske antifašističke borbe.

dostojanstvenog života, pružio je

otpor tadanajvećojoružanoj sili.

CrnaGora jeustankom13. jula1941. godine

porobljenoj Evropi poslala poruku da fa

šizam nije vječan

-

i

a i

Kako

je to izgledalo?

Goloruki narod, svjestan svih vrijednosti

slobode i

-

i nepobjediv. Više od

45.000 ljudi je bilo pod oružjem. Mnogi od

njihdali suživot za ideju slobode.

Rođen sam u Crnoj Gori kojom je tada gos

podario Kralj Nikola, živio i zlopatio u Kra

ljevini Srba, Hrvata i Slovenaca i potomu onoj

najstarijoj Jugoslaviji, tako da je moju ge

neraciju počet svjetskog rata do

čekao spremnu za oružani sukob i borbu za

socijalno i nacionalno oslobođ

omunističke partije zdušno prihvatili.

Ustanak je bio veliki narodni bunt, zapamćen

u čitavoj Evropi po masovnosti i hrabrosti,

kako starih revolucinara španskih boraca i

učesnika prvih ratova

nički ne

ravnopravna borba protiv okupatora i nje

govih pristaša domaćih izdajnika trajala je

četiri duge godine. Bile su to velike bitke na

Sutjesci

zali neviđenu hrabrost koju svijet i

danas poštuje. Nikada potomci ne smiju zabo

raviti naše žrtve za slobodu, a istorija sigurno

neće, jer pružiti takav otpor velikoj oružanoj

sili mogli su samo ,,hrabri zatočnici slobode

svogn

-

-

-

ak Drugog -

enje, što smouz

ideje K

, tako i svekolike crno-

gorskemladeži.

Otpor i nemilosrdna brojno i teh -

-

, ,

, Neretvi, na Drvaru i Sremskom fron-

tu i na brojnim stratištima revolucije, gdje su

partizani, uz vrhovnog komandanta druga

Tita, poka

-

aroda“.
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Intervju

Razgovor povodom 65. godišnjice pobjede nad fašizmom

Andrija Nikolić:

Čitav naš narod koji je krenuo sa oslobo

diocima bio je herojski. Jer, trebalo je golim

rukama krenuti na tenkove, trebalo je ostaviti

porodice na nemilost i otići ,,u šumu

m herojima, kako su govo

rili samoprvimeđu jednakima, koji su rat pro

-

”, boriti se

i ginuti daleko od svog praga, za svetu slobodu

svoju, svog, ali i drugih naroda. Zato su borci

proglašeni narodni -

-

veli uprvomstroju.

Duga je to priča kako sam ratovao sa svojoj

generacijom.Malo je i vremena i prostora. I to

je dio prošlosti. Eto, ipak da podsjetim. U ratu

Sa svojim jedinicama borili ste se na

brojnim frontovima. Koje slike pamtite iz

togperioda?

NATO je velika potreba Crne Gore

Žive ideje antifašizma
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Intervju

Koliko crnogorsko društvo danas baštini

ideju antifašizma, koja bi trebalo biti te-

meljnavrijednostdruštva ipojedinaca?

Već sam rekao da zvanična

koja je antifašistička. to

ne znači da je sve u najboljem redu.

a zvanični organi

ćute.

nijesu pronađeni. a ne podsjećam

uz punuodlučnost države spriječili po

dizanje spomenika četničkom vojvodi.

Crna Gora ima

jasnu orijentaciju, Ali

Jer, kako

objasniti da se u srcu revolucionarog crnogor-

skog pokreta ruše spomenici, nestaju biste,

propadaju spomenobilježja,

I pored naših nastojanja vinovnici još

D da smo

jedva, , -

Ipak,

moram da istaknem izuzetnu saradnju sa dr-

žavnim vrhom koji pokazuje izuzetno pošto-

vanje za našu organizaciju, uz punu podršku

svim našim aktivnostima. Najbolji primjer je

CrnaGora streminaprednimevropskim in-

tegracijama.

-

TOsaveza?

Koliko iskustva savezništava iz

prošlosti mogu biti poučna u tim nastoja

njima? Kako u tom kontekstu ocjenjujete

napore naše zemlje da postane članica

NA

Ratni saveznici, -

A NATO savez? To je velika potreba Crne

Gore. Tu je i mjesto našoj slavnoj vojsci, koja i

sada, , postaje garant

stabilnosti imiruuEvropi.

posebno u Drugom svjet

skom ratu ne zaboravljaju doprinos Crne

Gore pobjedi nad fašizmom. Mi smo odavno

u Evropi kada je riječ o kulturnoj tradiciji, o

slobodarskim stremljenjima. I sada smo na

pragu Evrope, koja sve više razumije ovdašnju

stvarnost, ali i poštuje velike napore i rezultate

kako naše vlade, tako i čitavog državnog vrha.

na nov način uređena

sam od prvog dana. Ranjavan u borbama za

oslobodjenje Jajca i kod Ostrošća. Na jedvite

jade prešao sam preko srušenogmosta naNe

retvi, borio sena Sutjesci i drugimratištima.U

Beogra

. Tako je

moja generacija prošla ratni vihor, mnogi su u

njemu ostali i nestali, ali mi, još živi, nikada ih

nećemozaboraviti.

Na kraju rata svi su generali. Sada je drugo

vrijeme i važe drugi činovi. Najviši je biti ča

stan čovjek, boriti se za dobro svoje porodice i

posebno zajedničke kuće svoje države. Jer,

ako voljom velikih i ćutanjem malih nema

Jugoslavije, zemlje u kojoj smo se borili i

bogme u jedno doba lijepo živjeli, ima naše

Crne Gore u kojoj smo i mi i svi naši preci

rođeni i koju moramo i čuvati i izgrađivati za

dobro naši

eme, kako neđe rekoh ,,da počin rđa n

Naša organizacija, sa sve rjeđim borcima, ali

sa sve više antifašista, brojnim svetkovinama

obilježava veliki jubilej. Naše delegacije bile su

u jednom broju zemalja na prostorima neka

dašnje naše domovine. Na konkursu povo

dom godišnjice slobode učestovao j

gdje će, vjerujemo, biti

održana centralna svečanost povodom 13.

stanka crnogorskog naroda. I da

ne nabrajam. Ima mnogo svečanosti. Nama

posebno draga je Akademija ,,sloboda

ao

Milo Đukanović, predsjednik V

i jedan od

svojih osnovnih programskih sadržaja i na

čela. To nas stare borce čini koliko srećnim,

toliko zahvalnim zbog budućnosti CrneGore,

jer žive ideje zakoje smoseborili.

-

du na Dan pobjede zadnje ratne go-

dine završio svoje ,,ratno vojevanje”

-

,

h potomaka. To je obaveza svih. Jer,

identitet Crne Gore postoji desetinama vje-

kova, kako nacionalni, tako kulturni i poseb-

no, što se ne smije zaboraviti, vazda slobo-

darski. Taj barjak i dalje treba ponosno nositi i

boriti se za znanje i napredak, jer potonje je

vrij u a

oružje“.

-

-

e veliki

broj srednjoškolaca. Obnavljamo Spomen

kompleks naGrahovu,

jula, dana u

je naj-

viši vrh Crne Gore”, na kojoj je punu podršku

našim idejama, kao i minulih godina, d

lade koja je

kako rekoše nedavno u Kumrovcu, jedina u

državamanaprostorimabivše Jugoslavije koja

antifašizam baštini kao tradiciju

-

Za prijatelje ste i danas “General žive voj-

ske”. Kako u

Kako nakon 65 godina,

današnjim tokovima sačuvati

svoj identitet?

sačuvati sjećanje na

istinskevrijednosti iz togperioda?

razumijevanje predsjednika Vlade i naših na

ne ,vojske, kul-

ture.

-

u-

goslavije shvatili da treba obnoviti crnogorsku

državnost i završiti skoro vje

-

-

ki način resornihministarstava

Naša generacija je navikla da čuva i osvaja slo

bodu. Zato smo imajući u vidu stvarnost, u

potonje dvije decenije na prostorima bivše J

kovni proces koji

je počeo i 13-to julskim ustankom i posebno

zasijedanjem AVNOJ-a u Jajcu. Zato smo sa

čuvali veliko poštovanje za našu revoluciju, za

zajednički život, ali i učinili sve da Crna Gora

nastavi svoj put i razvoj u društvu prosvije

ćenihnaroda.

Na k -

vrijednosti, identiteta, slo-

bode?

oji način su iskustva iz prošlosti, zna

čajnauočuvanju

Za kraj razgovora, molim da čitaocima pre

zentujeteaktivnosiSUBNORuCrnojGori.

-

Brojne su naše aktivnosti, kako na domaćem,

tako na međunarodnom planu. Jačamo naše

organizacije sa sve većim brojemmladih anti

fašista, njegujemo sloboda

koliko semože i obnavljamo spomen

obilježja, čuvamo od zaborava svijetle likove i

velike ratne događaje i epopeje. Uz to naša

međunarodna saradnja, izuzetno uspješna

posebno sa zemljama u okruženju, omogućila

je prijem naše organizacije u Svjetsku ligu rat

nih veterana krajem minule godine u Kopen

hagenu. Ukratko, borci i antifašisti Crne Gore

imaju ponovo svoje staro mjesto u, kako smo

nekada govorili, frontu snaga koje se bore za

dobronašedržave i njenihgrađana.

ojić

-

rsku tradiciju, odr-

žavamo,

,

-

-

GligorR.B

IV crnogorska proleterska brigada



Nakon šestogodišnjeg oružanog sukoba koji je

otpočeo 1. septembra 1939. godine napadom

nacističkeNjemačkenaPoljsk

okončan je 9.

maja 1945. stupanjem na snagu bez

uslovne kapitulacije oružane sile Trećeg rajha.

Rat na teritoriji okupirane Evrope ostavio je za

sobom tragične posljedi

antifašističk

om sačuvane tekovine

modernog evropskog sruštva U ratu koji je

trajao šest godina učestvovala je 61 država i

oko 110 miliona vojnika. Poginulo je između

55 i 60mi

večanom akademijom u organi

arodno-oslobodilačkog

rata (SUBNOR) edan

od datuma vječitog crnogorskog kalendara

koji svjedoči o učešću naše zemlje u odbrani

v lavi 65. godišnji

ce kapitulacije nacističke Njemačke

Prvi smo među poroblj nim evropskim na

rodima 1941. godine zapalili baklju slobode. I

bili među posl

slobode” kazao je pre

mijer Milo Đukanović obraćajući se prisutni

ma. On je istakao da s ponosom možemo reći

da smouantifašističkompokretu, zahvaljujući

junačkoj borbi partizana i grandioznom Tri

naestojulskom ustanku, imali istaknutu ulogu

nesrazmjernu populacijskoj i geografskoj ve

ličini. „U takvoj nesrazmjeri su, nažalost, bili i

gubici, takva je bila cijena oslobodilačke bor

be. Ta žrtva nam je u trajno nasljeđe kao vječ

nodobro ostavila antifašizam” istakao jeĐu

kanović.

majući u vidu da je savremena Evropa zasno

vana na osnovnim principima i načelima koje

su vodili borce protiv nacizma i fašizma na

principima mira, razumijeva

u,Drugi svjetski

rat na evropskim prostorima

godine, -

ce masovnog strada-

nja nedužnih i materijalnih razaranja, ali su

istinskom om borbom i organizo-

vanim oružanim otpor

.

liona ljudi.

S zaciji Saveza

udruženja boraca N

, uPodgorici je obilježen j

rijednosti antifašizma. Pros -

je prisust-

vovao kompletan državni vrh Crne Gore.

„ e -

jednjima koje je tog maja 1945.

godine ogrijalo sunce - -

-

-

-

-

, -

, - -

I -

nja, tolerancije i

saradnje, neprolazna je uloga antifašizma u

izgradnjimodernog evropskog društva. „Crna

6 PARTNER

Tema

Antifašizam - vječno dobro
Gora je u tom društv

-

,

Crna Gora je izvojevala pobjedu i gradila

svjetski mir. Zato danas slavimo ovaj veliki

dan i evociramo uspomene na naše heroje

u i prije 65. godina bila

tamogdje joj jemjesto prvameđu jednakima”,

kazao je potpredsjednik SUBNOR-a dr Lju

bomir Sekulić. „Svojim hrabrim učešćem

-

kazao je Sekulić.

U Crnoj Gori obilježena 65. godišn ica pobjede nad fašizmomj

Filip Vu vijanović na vojnoj paradi u Mosk

džić

Vujanović

počasn u glavnom gra

du Crne Gore, sa deset plotuna iz šest arti

ljerijskihoruđa.

Crnoj

Gori. Odlikovanja je u Podgorici uručio ru

ski ambasador u Crnoj Gori Jakov Gera

simov, a svečanosti je prisustvala i ambasa

dorka Ukrajine u Crnoj Gori Oksana Slju

sarenko.

, položila je tim povodom vijenac na

Spomenik Partizanu borcu na brdu Gorica

uPodgorici.

Vojska Crne Gore je po naredbi predsjed-

nika Crne Gore Filipa a izvršila

u artiljerijsku paljbu -

-

Povodom 65. godišnjice završetka Drugog

svjetskog rata, Ruska Federacija dodijelila je

61 orden veteranima i borcima rata u

-

-

-

-

Predsjednik Crne Gore Filip Vujanović je

povodom 9.

prisustvovao veličanstvenoj vojnoj

paradi, centralnom događaju proslave 65.

godina pobjede nad fašizmom, koja je odr

žana na Crvenom trgu u Moskvi, uz pri

sustvo ruskog državnog vrha i oko 30 lidera

država i međunarodnih organizacija. Sa

predsjednikom Vujanovićem u Moskvi je

povodomobilježavanjaDana pobjede bora

vio i ministar inostranih poslova Milan Ro

ćen.

ilo Đukanović, ministar odbrane

Boro Vučinić i načelnik Generalšataba Voj

ske Crne Gore viceadmiral Dragan Samar

maja, Dana pobjede nad fašiz-

mom,

-

-

-

-

Delegacija Vlade Crne Gore, predsjednik

Vlade M

-

-

Dan pobjede nad fašizmom u Drugom svjet-

skom ratu obilježava se i kao Dan Evrope.

Odavanje prilika je i da se

istakne trajno -

, om pobje-

dom.

GligorR.

počasti stradalima

opredjeljenje za očuvanje teko

vina ostvarenih tom veličanstven

Bojić



Ko i kako brani
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Politička ostrašćenost i politikants

ori

često je meta upravo takvog

misao, iako bi

konstruktivan kritičk

ovoj oblasti.

Umjesto toga, međutim, n

pak, ima određenu

parcijalno-interesnu korist,

itičke efekte od

šireg značaja.

interesa Crne Gore,

pokušavajuć

zabrinuti za odbrambenumoć

Crne Gore. Upravo Ministarstvo od

br

, što "sječom

oružja",

način. Za povod je uzet do

govor

šest

o d l i č n i h aviona". I

politikantska priča o tome

da Cr

ka

patetika loši su saveznici u javnoj

kritici. Sistem odbrane u Crnoj G

odnosa.

Takva "kritika", razumije se, nije dje-

lotvorna, gubi svoj s

i odnos, sva-

kako, dobro došao i

erijetko

smo svjedoci "kritike" koja njenim

autorima služi kao neka vrsta "samo-

zadovoljenja", ili,

bez mo-

tiva da proizvede kr

Takvom "kritikom" su

pojedini mediji nedavno "stali u od-

branu" navodno

i da javnost uvjere da su

veoma

-

ane, navodno, ugrožava bezbjed-

nost i odbranu države

ustupanjem aviona Srbiji i na

drugi -

ministara odbrane Crne Gore i

Srbije o razmjeni dijela vojne imo-

vine.

Navodno, crnogorski ministar je na-

pravio "loš pazar" sa svojim srpskim

kolegom, jer je Srbiji ustupljeno "

to za šta - "za

špijune KOS-a". Od takve tvrdnje

ispletena je

na Gora nema "ratnu avijaciju",

odnosno, da bi trebalo da je ima, ali

da je neko odlučio, valjda iz

zbog "posječenih" ten

kova,

manevarske moći" i "ka

nibalizacije komp

litički su

gestivno navodi da je ka

nibalizaciju vitalnog naoružanja"

CrneGore.

Da je ova priča bila od početka re

form

konkretno, od početka realizacije

MOND

, barem, ne bi moglo pri

govoriti da nijesu principijelni. Me

đuti

ugi medijski

saradnici, plašeći

dušebrižnički

upozorava da "nas Min

"zavjere"

prema svojoj državi da toga nema.

Logika bi, vjerovatno, odvela do op-

tužbi - a zašto nema "ratnu mor-

naricu", naravno, sa podmornicama,

ili, možda, i neku nuklearnu bombu.

Sada se "žali" i -

i drugog naoružanja "solidne

vatrene i -

letne crnogorske

protivvazdušne odbrane". Na udaru

se našao program demilitarizacije

Crne Gore, poznat kao MONDEM

program, za koji se, po -

"donirao -

-

e sistema odbrane u Crnoj Gori,

EM programa, njenim auto-

rima se -

-

m, mediji sa ovakvom naknad-

nom žalopojkom, koliko prije ne-

koliko mjeseci, pokušavali su da

dignu na uzbunu zbog navodne mi-

litarizacije Crne Gore. Doduše, o

tome su pisali neki dr

ovdašnju javnost

tim "strašnim crnogorskim milita-

rizmom". Pa i sada se

istarstvo od-

brane i VojskaCrneGore koštaju pre-

ko 200 miliona eura". I sad, u najma-

nju ruku, nije jasno - šta je pravi stav,

da li ga, uopšte, ima? Da li je Crna

Gora

ena odbrana "kanibalizovana"? Ili

neke parcijalno-interesne potrebe

nalažu vremenske varijacije "na istu

edan drugi medij, profesionalno

"srodan", kad je u pitanju odnos

prema sistemu odbrane uCrnojGori,

sa onim koji "žali" zbog "kaniba-

lizacije" protivvazdušne odbrane,

nema ništa protiv toga što je Crna

Gora ustupila avione Srbiji. Naprotiv,

taj medij posredno prigovara Crnoj

Gori da je i do sada držala kod

izvještaj tog medija o

dogovoru koji su potpisali B -

Gora je

"vratila" nešto što je

"dužnik" prema Srbiji,

pa mora da joj se "pravda", da joj do-

kazuje

nije

objavio da je Srbija "vratila" dio imo-

vine u Herceg Novom. Ne,

j Gori je

srpsko. Možda bi i to Crna Gora tre-

bal

-

anjom da bez argumenata ubijedi

"militarističko društvo" ili je

nj

temu"?

Nedoumice su još veće zbog toga što

j

sebe

nešto što joj ne pripada. Vrlo je

karakterističan

oro Vu

činić i Dragan Šutanovac - "Vraćeni

avioni Srbiji". Dakle, Crna

možda "nepravo

uzela". Crnoj Gori se, inače, često

spočitava da je

svoju "lojalnost", da joj "vraća",

itd. Isti medij, simptomatično je,

to nije

vraćanje. Zemljište i u Crno

oda "vrati".

Takođe, isti medij nastavlja sa kam

p

Komentar

Crnu Goru



Komentar

ne mora da razumije

ba

podsjetiti na toda jeCrnojGori, htjeli,

ne htjeli, najsigurnij

bezbjednosne integra-

cije. Nije li Crna

sudbinska iskušenja, kad je

bila sama, takvih razmjera da je i ne-

stala

ednosno hirovitom

Balkanu, sa "viškom istorije", da, bez

in-

tegracijama, ne može biti bezbjedna?

Nije li NATO, uz sve nedoumice

asocija-

cija u svijetu, koja, ipak, sv -

toj asocijaciji,

zar ne vidimo,

O-om, bez obzira na

oscilacije, -

, da li

je iskreno, da li je principijelno, da li je

moralno, a protiv toga se malo ko u

Crnoj Gori izjašnjava, biti za ulazak u

Evropsku uniju, a NATOkvalifikovati

kao

ici da su te dvije asocijacije,

zapravo, jedna? Komunikaciona stra-

tegija o evroatlanstkim integracijama

u Crnoj Gori upravo ima smisao ako

se najšira javnost

naše države u

NATO-u. Treba, i neka, svako kaže šta

misli i o prednos

toj aso

litikantske tvrdnje,

štaviše, i -

bezbjednosne i

odbrambene intereseCrneGore.

Zato i "grupu građana", i druge, tre

e da se uključi u

evroatlantske

Gora, kao država, već

doživjela

kao država? Nije li Crna Gora na

politički i bezbj

učešća u širim, evroatlantskim,

i

manjkavosti, danas najveća i najjača

bezbjednosno-odbrambena

oji čla

nicama garantuje mir, bezbjednost i

odbranu?Bez članstvau

nemogu nimnogo jače

zemlje. Sa NAT

okreni, obrni, sarađuje i ve

lika imoćnaRusija.

Na kraju krajeva, da li je logično

"zvijeri u ljudskom obliku", pri

činjen

uključi u debatu o

mogućem članstvu

tima i manama

članstva zemlje u cijaciji, ali

populističko-po

uvrede, ne doprinose do

nošenju zrele odluke.

IlijaDespotović

javnost da je namjera Crne Gore da

u

valjanih razloga, taj medij se

pateti-

kom. -

" predsjedniku opštine Dani-

lovgrad, sa "molbom" da im "vrati

Danilovgrad", a zapravo, optužbom

da pristaje na izgradnju "NATO baze"

u kasarni na Branovici. Ide se dotle

nisko da se predsjedniku prigovara da

ne mari za "NATO

svoju porodicu! Samo

stoga što se

baza NATO-a u Dani-

lovgradu, oni

-

sti one iste zvijeri u ljudskom

obliku k

u: ima li išta

svetije od naše djece, kojoj vi i po-

jedinci iz vaše partije -

injstvo...".

Nema sumnje, "grupi

ostignu neki p

zanimaju, to što

Crna Gora još nije u NATO-u, što se

ne priprema "NATO baza", što su

predstavnici NATO-a nekoliko puta

rekli da nijesu zainteresvani za bazu u

Crnoj Gori

vidjela da se kasarna u Da-

nilovgradu modernizuje, da to više

nije

avremena baza za potrebe

Vojske

-

Mogu

"grupe gr -

ne idu zajedno naša Vojska i

moderna vojna baza. Naravno, "grupa

va, kao što

đe u NATO "zločinačka". Umjesto

služi

prizemnom, populističkom,

Objavljuje pismo "grupe gra

đana

čizmu", eto zbog

toga što nema

"grupi građana" učinilo da

se priprema

presavili tabak i na ruke

gradonačelniku šalju "sitnu knjigu", u

kojoj se pitaju da li će Branovicu "za

posje

oji suubijali našudjecu".

A danilovgradskom gradonačelniku

piš "Predsjedniče opštine,

želite da oduz

mete mirno i srećno djet

građana" je

važno da p redizborni

ćar. Činjenice ih ne

. Vjerovatno je "grupa

građana"

klasični vojni logor, nego da

postaje s

Crne Gore, pa ne mogu da

vjeruju da će kao takva služiti baš

našim oružanim snagama. će je

da u logici i shvatanjima a

đana",

građana" nije zbog toga kri

8 PARTNER



Njemačka jurišna puška
č ć č

š č č

jem Vermahtu. Inžinjeri
njemačke

metak za preciz
nije rafale i većugustinuvatre.

, na čelu sa glav
nim inže

Stg 44 je ,,majka“ svih
automatskih pušaka uklju uju i i uveni mo-
del jo uvenijeg Mihaila Timotijevi a Kalaš-
njikova-heroja Sovjetskog Saveza, koji je kon-
struisao AK-47. Jurišna puška je usvojena
1944. godine u tadašn

vojske su u to vrijeme tajno radili na
oblikovanju novog pješadijskog metka kara-
bina Mauzer. Bio je potreban -

Firma GECO je 1935. godine -
njerom i vlasnikom Vinterom, ponu-

rješenja sa svog karabina Mkb42H
-

, i
udarna igla i sanduk
od presovanog lima. -

, ,

-

vatreno kršte-
nje i obje su se pri -

-

,
kao što su padajući blok zatvarač, po
zajmica gasova sa usta cijevi udarač

na tijelu zatvarača
U toj trci je učest

vovala i firma takođe čuvenog Karla Valtera,
na čijem je čelu tada bio Fric Valter. On je
ponudio svoj prerađeni poluautomatski ka
rabinA115, takođeukalibru7, 92x33mm.

Obje ponuđene puške su imale
lično dobro pokazale, na is

točnom frontu, tokom sovjetske zimske ofan

Vojna tehnika

zive 1942-1943. godine. S ob

oba modela
spoje najkvalitetnije osobine i pretoče u novu
automatsku pušku, tako da deći

zadovoljni.
Međutim, realnost je drugačija. Kako je
najkvalitetnije rješenje sa Valterovog ponuđe
nog separatni uda
rač, čuvena fabrika jemorala da se povuče i sav
posao prepusti Šmajseru, odnosno firmi He
nel.

Kod njemačkih vojnika, nova puška je izazvala

oduševljenje, ali su se žalili da je okvir prilično

dugačak (260mm) i da ih je izlagao op ,

jer, zbog toga, nijesu bili u satnju da zauzmu

adekvatan položaj za gađanje. I sovjetski ,,ka

zirom na to da je
situacija takva kakva jeste, Odsjek za naoru-
žanje je prihvatio obje varijacije i uz Solo-
monovo rješenje, naložio da se od

su, su po tome i
Šmajser i Valter trebalo da budu

bila
-

karabina Mkb-42W samo -

-

asnosti

-

Jurišna puška

Stg 44

dila

Dvojica sovjetskih inženjera, Seminin i Jeli-
zarov, su 1943. godine radili na novommetku i
došli do kalibra 7, 62x33mm, oznakeM43, koji
je postao polazna osnova za standardni kalibar
Kalašnjikova.

Firma Polte iz Magdeburga je -
etak Drugog svjetskog rata ipak ,,

a dužinuod33mm,
da smanji barutno punjenje za 800miligrama i
,,zašilji“ zrno,

,,Novi“ metak je, dakle, bio gotov, a trebalo je
izraditi i novu pušku. Prvo realno (gotovo ide-
alno) r , -

HugaŠmajsera, koji je ,,pozajmio“neka

svoje rješenje u vidu metka 7,75x39,5mm.
Tajmetak je 1942. godine skraćen na 7, 62mm.

pred sami po
č izmislila
toplu vodu“ i došla na ideju da već postojeći
pješadijskimetak ,,skrati“ n

čime je početna brzina povećana
sapostojećih650m/sna690m/s.

ješenje bilo je ponuđeno od strane ču
venog
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lašnjikov“ je imao tu manu, ali je taj problem
riješio Genadij Nikonov 1994. godine. On je
našao rješenje za položaj okvira pod uglom na
desnoj srani, čime

jemačke vojske
pod nazivom MP44. U septembru

1944. godine, puška je konačno dobila naziv
kakav i zaslužuje

mada se tačan broj

gađanju iza ugla, u uslovima izvođenj

č

đ
č

č

kapetan Ivica Simonović

se smanjuje silueta oružja i
vojnika.

Automatska puška Stg 44 uvedena je u opera-
tivnu upotrebu n aprila 1944.
godine,

…Sturmgewehr 44 - jurišna
puška 44.Automatska puška, teška svega 4,6 kg
sa respektabilnim okvirom od 30 metaka,
proizvedena je u 425.900 do nekih 552.600 ko-
mada, ne zna jer su proiz-
vodnju ove puške nastavili i Sovjeti. Varijacija
ove puške je model sa zakrivljenom cijevi, pod
uglovima od 30, 45 i 90 stepeni, namijenjen

a opera-
cija u urbanim sredinama. Iako je ovakvo raz-
mišljanje bilo znatno ispred svoga vremena,
ovaj model nije uspio da ,,preživi”svu surovost
tehni kihmanjkavosti togadoba.

A šta se desiloHugu Šmajseru, njenom tvorcu?
Šmajser je pred kraj rata ,,zamoljen” od strane
Sovjeta da do e na privremeni rad u Sovjetski
Savez, preciznije u Tehni ki Zavod Crvene
Armije u Iževsku. Tamo je ostao punih sedam
godina, do 1952. godine, nakon ega se vratio u
svoju zemlju, u kojoj je 1953. godine, u 69.
godini života i umro.



Nakon višesatnog putovanja,

-

, sletjela je 14.maja

2010. godine u bazu „Marmal“, u regional-

nom centru sjeveraAvganistana, graduMa-

zer e Šarifu,

crnogorskog kontigenta -

, u pratnji naša dva oficira koja rade u

toj bazi. Prvi utisak nam ostavlja baza, koja

je mali grad, sa svim što je

potrebno za život i rad više stotina vojnika.

Nakon što smo obišli radne prostorije naših

oficira i upoznali se sa njihovim dnevnim

zadacima, primio nas je komandant Ko-

mande Sjever, brigadni general

Frenk Lajdenberger, koji je predstavio

trenutnu situciju u tom regionu,

i izazove

za

pokrajinu Baglan, koja je pod njegovom

komandom. „Crnogorski vojnici obavljaju

egionalnoj komandi Sje-

ver, posebno u radu Pokra-

jinskin timom za rekonstrukciju (PRT) u

Poli Komriju, -

. To je najvažnije jer

daju slobodu manevra.“,

doprinos

dvojice naših oficira koji rade u štabu, kazao

je da su se naši momci

multinacionalnu sredinu, te da mnogo do-

prinose za

crnogorska

delegacija, predvođena ministrom odbrane

Borom Vučinićem i načelnikom General

štaba Vojske Crne Gore viceadmiralom

DraganomSamardžićem

gdje su nas dočekali komandant

major Saša Jova

nović

uređena kao

njemački

buduću

strategiju . Doprinos crnogorskih

oficira i vojnika ocijenio je značajnim

odličan posao u R

sa mađarskim

gdje značajno doprinose bez

bjednosti PRT-a im na

taj način kazao je

njemački general. Takođe, ističući

odlično uklopili u

jdničkojmisiji.
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Min

od 14. do 16. maja 2010. godine

istar odbrane Boro Vučinić i načelnik Generalštaba VCG vicedmiral Dragan Samardžić

boravili u posjeti Avganistanu

Od samog dolaska crnogorske delegacije u Avganistan, jedan utisak je uvijek bio prisutan Avga-
nistanu je prijeko sa strane, a mi smo zaista ponosni -

. Od 8. marta
važnost

onoga što tamo rade, ali i nesumnjivu zahvalnost partnera kao i tamošnjeg
lokalnog stanovništva.

potrebna pomoć našim učešćem u među
narodnim naporima da se ta siromašna azijska zemlja učini bezbjednijom i boljom za život njenih
građana , kada smo svečano ispratili prvi crnogorski kontigent za Avganistan, stizale su
dobre vijesti i pohvale na račun naše jedinice. Međutim, tek kada smo ih obišli, uvidjeli smo

mađarskih i njemačkih

Vojnici za ponos države

Za stotinu dana koje, kako kažu crnogorski

oficiri ne broje, zadovoljni su boravkom u

Avganistanu. Ra-

dosav ob -

-

INFOOPS. Kako ša-

ljivokaže, koupadneupaukovumrežu, koja

je znak njegove jedinice, ne izlazi lako iz nje.

„R -

, -

obj i dodaje da je njegovo

radno vrijeme od 8 do 8, ponekad i duže.

Mladi poručnik korvete

Nikolić jašnjava da radi na plani

ranju informativnih operacija, NATO ter

minologijom rečeno

iječ je o djelovanju takozvanim nekine

tičkim radnjama, odnosno informacijama.

Znači sve što ne može da se uradi kine

tičkim sredstvima, INFOOPS popunjava“

ašnjava Nikolić

Kaže da je iskustvo koje je stekao u misiji

veliko i sigurno iskoristiti na -

„Prije svega,

koji treba d

-

svakodnevni

kontakt sa porodicom i njihovu bezrezerv-

nupodršku.

Naš drugi štabni oficir iz baze Marmal,

kapetan Ivica radi na planiranju

psiholoških operacija (PSYOPS), koje pod-

da će ga naj

bolji način. riječ o radu u

multinacionalnom okruženju gdje dolazite

u kontakt sa različitm ljudima iz različitih

kultura i sigurno ću to iskustvo prenijeti na

druge štabne oficire a dođu

umjesto nas“, zaključuje razgovor crnogor

ski oficir Nikolić, koji ima

Simonović

Autor: mr Vidak Latković
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računaju udaljenost kil , već

satima vož , kao i činjenica da je u toj

zemlji tek 1389. godina. Vozeći se, uoča

vamo raznolikost te zemlje, od predjela koji

su ispucali od suše, preko visokih, strmih,

zemljanih p

Nažalost, zajedničko svim

predjelima j sirmošatvo. Avga

nistan je zemlja veličine

islamskevjeroispovjesti.Usljedne

razvijenog zdravstvenog sistema, teških

uslova života i čestih sukoba, prosječni ži

votni vijek je 44 go

od voća i

povrća, preko tepiha i vune

istana je najzna

čajniji elemenat koji je uticao na sve dobro

ili loše, što je oblikovalo istoriju zemlje,

njenu etničku raznolikost, ali i njenu

ekonomsku ipolitičku situaciju.

Približavajući se kampu Panonija

dočekuje nas, ored mađar

svečani

stroj ce za obezbje

đenje uz intoniranje nacionalne himne.

ometrima

nje

-

lanina pa do veoma bogatih ze-

lenih predjela.

e ekstremno -

gotovo pedeset

površina Crne Gore, sa oko 28 miliona sta-

novnika -

-

dine, za razliku od crno-

gorskog prosjeka od preko 70 godina. Jedna

od najsiromašnijih zemalja svijeta, opusto-

šena višegodišnjim ratom, kao glavne iz-

vozne proizvode ima sirovine -

pa do opijuma.

Geografski položaj Avgan -

a

aktu-

elnu

, u Poli

Komriju, p ske i

ISAF zastave, i crnogorska, kao i

od 28 pripadnika jedini -

,

Uobičajnimpozdravom „oficiri, podoficiri,

vojnici, ZDRAVO“ministar ih pozdravlja, a

od tada počinje i neformalno d

Naši

momci u Poli Komriju su na jednom odgo

vornom zadatku i oni taj posao obavljajuju

veoma profesionalno, sa osjećajem sloge i

zajedništva što je veoma bitno na takvim

rizičnim poslovima osebno bih naglasio

kvalitet saradnje koji imamo sa našim part

nerima, prije svegamađarskimPRT-om, ali

i njemač adam se da će

Vučinić

vojnim zvaničnicima, ističe da je

veoma ponosan na crnogorske vojnike, nji

hov odgovoran odnos prema zadacimakoje

obavljaju u Avganistanu, kao i na odnose

povjerenja i saradnje koje su izgradili sa

mađarskim i njemačkim partnerima. „Iako

sam očekivao dobar utisak, mogu reći da je

mnogo bolji nego što sam mogao pretpo

staviti zaključuje crnogorski ministar to

komprveposjeteAvganistanu.

Mađarski Pokrajinski tim za rekonstrukciju

broji 232 pripadnika, a osnovna misija tog

tima, osim vojne podrške, ogleda se u po

moći u razvoju, podršci dobrom uprav

vodnevno

druženje. Utisci posjete za crnogorskogmi-

nistra odbrane su veoma povoljni. „

-

,

. P

-

kom komandom. N

nastaviti u tom duhu do kraja ove rotacije“,

kaže . Nakon brojnih susreta sa ci-

vilnim i

-

-

“ -

-

-

razumijevaju djelovanje na lokalno stanov-

ništvo, prije svega, na one koji se bave ne-

zakonitim radnjama, kao što su pobunje-

nici

jezika i svih funkcionalnih dužnosti. Po

završetku radnog dana, crnogorski oficiri

druže se sa kolegama iz BiH i Hrvatske, ali,

kako kažu u šali, bez alkohola jer

dvije konzerve piva. Na pi-

tanje da li uživa podršku porodice -

odgovara da

voju porodicu, pa i on u Avganistanu. Do-

daje da je ovdje došao da pomogne svojoj

državi, ali i da unaprijedi svoje znanje i

karijeru kao i svaki drugi oficir

, o

nje nalazi tzv. plava kutija, dimenzija 25

puta 25 km i da u njoj stalno patrolira

ki avioni

svoj doprinosdajuu štabu.

Nakon

. Kako ističe, rad u multinacionalnom

okruženju ogleda se u mogućnosti učenja

je dnevno

moguće kupiti

, Simo

nović svaki čovjek živi i radi za

s

. Kada je

riječ o bezbjednosti baze u kojoj rade i žive

naši oficiri Simonović objašnjava da se ok

vojna

policija i borbeni njemač . To bazu

čini dobro obezbijeđenom, a uz to naši

oficiri nijesu ovlašćeni da napuštaju bazu,

već

prvih susreta, napustili smo bazu

Marmal i uputili se za glavni grad pokrajine

Baglan, Poli Komri, koji je udaljen nekih tri

sata vožnje od Mazer e Šarifa. Interesantno

je da međunarodne snage u toj zemlji ne
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Tema

ljanju kao i podršci avganistanski

Osim ma

đara, u kampu Panonija, su naše (29) i hr

vatske (5) trupe, a privremeno je prisutan i

541. američki hirurški tim.

, ma

đarsku bazu načelnici gene

ralštabova oružanih snagaMađarske i Crne

Gore, g

ć. General

Tombol iz

ičkim sna

gama ava

znači da se saradnja i podrš

širi međunarodnom zajednicom“,

kaže mađarski general i podsjeća da je sa

radnja počela

Mađ

m naci-

onalnim snagama bezbjednosti. -

-

Osim crnogorskog ministra odbrane -

su posjetili i -

eneral-pukovnik Laslo Tombol i

viceadmiral Dragan Samardži

razio je zadovoljstvo dosadaš-

njom odbrambenom saradnjom dviju dr-

žava. „Veoma je bitno da zajedn -

djelujemo. Još jedna nova zast

ka Avganistanu

sve više

-

još pripremama i planira-

njemoperacije uCrnojGori i arskoj.

I ske jedinice -

arskoj i

.

Oni su veoma dobri vojnici.

iz Poli Komrija

“, -

Viceadmiral je veoma

ponosan na sve crnogorske vojnike u Avga-

nistanu napredak

dvojice štabnih oficira. „O

-

oli Komriju obavljati

dobro zadatke, ali me posebno raduje da je

stvore ki

duh. Uvijek su tu jedan drugom pri ruci.

Vidjeli smo da su naši vojnici jedni od omi-

ljenih, a posebnome raduju dobri odnosi sa

lokalnim stanovništvom. Svi sa kojima smo

se sreli veoma cijene naše vojnike i njihov

doprinos ISAFmisiji“,

. Kaže da t i i

vidjeti Avganistan da bi se doživio i dodaje

da „n

, ni slu jer je

u kojoj je narod

-

.“ Bezbjednosne prilike u Poli

Komriju ocjenjuje stabilnim. „Od kada je

naš kontigent u bazi, nije bilo napada. Pro-

cjene govore da se ne o

-

“, .

Prva posjeta delegacije crnogorskog

Ministartva odbrane Avganistanu završena

je

-

-

-

-

godine.

Autor je portparol Ministarstva odbrane

CrneGore.

stiče značaj crnogor za bez

bjednost mađarskog PRT-a, koji na tom

prostoru djeluje već četiri godine. „Vidio

sam vaše vojnike u Mađ ovo je već

drugi put da ih posjećujem u Avganistanu

Vjerujem da će

njihova iskustva pomoći u

izgradnji oružanih snaga Crne Gore za

ključuje mađarski načelnik i izražava nadu

u nastavak uspjšne crnogorsko-mađarske

saradnje. Samardžić

i ocjenjuje značajnim

ni su sasvim

spremni i obučeni za rad u bilo kojoj multi

nacionalnoj komandi. Nisam ni sumnjao

da će naša jedinica u P

n jedan čvrsti kolektiv i zajednič

poručuje crnogorski

načelnik Generalštaba reba doć

e pomaže ni čitanje knjiga, ni gledanje

filmova šanje priča Avganistan

sasvim drugačija zemalja

napaćen i kojoj je neophodna međuna

rodna pomoć

čekuje ugrožavanje

baze Panonija i da su naši momci maksi

malno zaštićeni zaključuje on

nesumnjivim utiskom da je prisustvo

ISAF misije i međuanrodne zajednice ne

ophodno da bi Avganistan jednog dana po

stao politički stabilan i bezbjedan za oko 28

miliona građana. Crnogorski kontigent,

iako malobrojan, predstavlja značajnu ka

riku međunarodnog lanca pomoći i po

drške avganistankomnarodu, čija zemlja ne

miruje još oddavne1979.

Ministar odbrane je, tokom posjete

Avganistanu, unaprijedio civilno lice

ElviruCvrkupodoficirski in starijeg

vodnika prve klase, koja je jedina

žena u našem kontigentu. U razgo-

voru sa nama, kaže da je v -

„Mislim da sam to i za-

služila. Velika je sada odgovornost na

meni. Polaskana sam t

zadatak, najbolje što mogu, pri-

vedemkraju, za dobrobit vojske i naše

države.“ -

Dodaje da za svoje kolege

ima samo „Veliki ljudi,

dobri ljudi, izuzetni profesionalci.

Dragomi je da sam

a se trudim da im

budem kao sestra. Koliko u tome

uspijevam, voljela bih da oni to kažu“

č

eoma sreć

na i ponosna.

činom i rudiću

se da

kaže novounaprijeđena pod

oficirka.

riječi hvale.

sa njima. Zamene

su kao braća, a j

zaključujeCvrk.

Cvrk unaprijeđena u podoficira
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Tema

Drugog dana posjete,

obližnju

bazuAvganistankenacionalne armije

(ANA) „Kilagaj“

arski Operativni tim

za trening i vezu (OMLT) koji se bavi

obukom avganistanske vojske. Tom

prilikom,ministar Boro -

dvije države. Tako -

-

-

-

v-

ganistana. „Zadovoljan sam što sam

bio u prilici da Crne

Gore, naše Vlade i našeg naroda sta-

novnicima

-

. Tu je i

još jedna donacija koja je ovdje -

a sa velikim zadovoljstvom.

Ovo je

po-

mažuda se stabilizujuprilike, ali i pri-

lika da pokažemo solidarnost sa na-

rodomBaglana“, -

. -

on je razgovaro sa guvernerom

pokrajine Baglan Monsijem Maje-

domo stanju u toj pokrajini, istakavši

da naša vojna misija u Poli Komriju

predstavlja prvo i veliko iskustvo za

našu Vojsku. -

„PRT u Baglanu radi

najbolje kako bi podržao razvoj te

oblasti. Odnos sa lokalnim stanov-

ništvom je veoma dobar, ali bih volio

da pozovem na j ka koja

nam je neophodna“ -

tanski guverner.

crnogorska i

mađarska delegacija obišla je

, gdje je smješten i

američko-mađ

Vučinić i na

čelnik Generalštaba Oružanih snaga

Mađarske general Tombol otvorili su

operativni centar koji su zajednički

opremile đe, crno

gorski ministar je uručio donaciju

pokrajini Baglan koja je nedavno po

gođena poplavama, a koja se sastoji

od 200 paketa hrane. Poručio je da su

donacija potvrda posvećenosti crno

gorske Vlade i najviših državnih or

gana izgradnjimirnog i stabilnogA

uručim donaciju

pokrajine Baglan koja je

nedavnododatnopogođenapoplava

ma, pored svih drugih nedaća

pri

hvaćen

dobar vid saradnje i pomoći

kako zemlje koalicionih snaga

poručio je tomprili

kom ministar Vučinić Nakon sveča

nosti,

Guverner Majed zahva

lio se na pomoći crnogorske države

njegovom narodu i pozvao na veće

prisustvo međunarodne zajednice u

Avganistanu.

oš veću podrš

zaključio je avga

nis

Nakon dva mjeseca provedena u misiji

ISAF u Avganistanu, komandant crno-

gorskog kontingenta major -

-

arskih i hr-

vatskih kolega. Dodaje da „n

-

-

”. V

i dodaje da je „najvaž -

”. Kapetan

, komandir pješadijskog voda, za-

dovoljan je smještajem,hranom i sarad-

njom sa . „Raspo-

loženje je na veoma visokom nivou.

Svemu tome je doprinijela naša dobra

priprema'' smatraMu objašnjava da

Saša Jova

nović, zadovoljan je zajedničkom sa

radnjom crnogorskih, mađ

ije pao ni

moral ni disciplina, naprotiv svakim

danom je sve jači. Ljudi su upućeni jed

ni na druge, pomažu jedni drugima,

djelujemo i živimo kao jedna velika po

rodica ojnicima koji će ih zamijeniti

u Avganistanu, poručuje da ne treba da

se plaše nija me

đusobna podrška Enes

Murić

mađarskim kolegama

rić i

Uručene donacije
crnogorske vlade i naroda

Najvažnija međusobna podrška

se osim svakodnevnih aktivnosti trude

da osmisle i kvalitetno iskoriste slobod-

no vrijeme. „Naši vojnici

u kome imaju

bilijar, stoni tenis i druge društvene

igre'',

stojanje internet

kontakt sa porodicama što im,

kakokažu, punoolakšava boravak -

. A kako na naše vojn -

BaliMesarosa

za koga je ovo prva misija u

karijeri u Avganistanu.

an što mogu da radim sa momcima

iz Crne Gore. Veoma su dobri ljudi i

vojnici“ za

mogu koristiti

teretanu, vojnički klub

a kao značajnu prednost ističe

po a koji imomogućava

da se svakodnevno informišu o

dešavanjima u Crnoj Gori, kao i da

ostvare

dale

ko od kuće ike gle

daju mađarske kolege, saznali smo od

tehničara za deminiranje

vojničkoj

„Veoma sam

sreć

ključujeMesaros.



Vrlo sadržajni razgovori
Na -

službeno je, krajem aprila, posjet

. Tokom posjete, V m -

-

Vojske Crne

Gore sa OS SAD, kao strateškim partnerom i

zahvalio je na kontinuiranoj podršci. Admi-

rala Malena upoznao je -

redhodnom pe-

riodu realizovala istakao je -

vanje jediniceumisiju ISAF.

-

njenih

-

-

-

VCG imati punu podršku

OS SAD na daljem postizanju interoperabil-

čelnik Generalštaba Vojske Crne Gore vi

ceadmiral Dragan Samardžić sa saradnicima,

io Sjedinjene

Američke Države icead i

ral se u Pentagonu sastao sa Predsjedavajućim

Združenog Generalštaba oružanih snaga

SADAdmiralomMajklomMalenom. Samar

džić je istakao značaj saradnje

sa dostignutim ste

penom reformi Vojske Crne Gore, budućim

planovima i izazovima. Kao najveći zadatak

koji je Vojska Crne Gore u p

pripremu i upu

ći

AdmiralMalen se zahvalio na aktivnomučeš

ću Crne Gore u jačanju regionalne stabilnosti

kroz angažovanje pripadnika u misiji

ISAF. Istakao je da se vojska najbolje transfor

miše kroz učešće na zajedničkim vježbama i

obukama, i pogotovo kroz angažovanje u mi

sijama. Potvrdio je da se visoko cijeni odluč

nost Crne Gore da nastavi participiranje u

međunarodnimmirovnimmisijama i da će i u

narednom periodu

Povod

nosti -

se sastao

-

VCG je u Pentagonu

i ispunjavanju NATO standarda u opre

manju i obučavanju.

Viceadmiral Samardžić i sa glavnim

zamjenikompomoćnikadržavnog sekretara u

birou za političko-vojna pitanja Stejt Dipart

mentaTomasomKantrimenom.

Načelnik Generalštaba

imao sastanak i Naci-

onalne Garde SADGeneralom KregomMek-

kinlijem, a tom sastanku je prisustvovao i -

. V

ci-

onalnom Gardom države Mejn, kao partne-

rom Vojske Crne Gore, u sklopu Državnog

partnerskog programa i zahvalio na kontinu-

iranoj podršci. Ocijenjeno je da se saradnja u

narednom periodu može unaprijediti proši-

renjem na civilno-vojnu i civilno-civilnu sa-

rad

drugim državnim

organima

zahvalnost Crnoj Gori i

njenoj Vojsci za ispoljeni doprinos u global-

nomsuprostavljanju rizicima svjetskommiru.

U razgovoru sa -

dmiralomGerijem -

iznio namjere VCG da, u

skladu saodlukomSkupštineCrneGore, upu-

ti svoja tri pripadnikaumirovnuoperacijuEU

„Atalanta“.

sa Načelnikom Biroa

ge

neral-major Džon Libi Načelnik Nacionalne

Garde državeMejn iceadmiral Samardžić je

visoko ocijenio dosadašnju saradnju sa Na

nju, posebno na polju upravljanja krizama

i pomoći oružanih snaga

u vanrednim situacijama. Američki

sagovornici su izrazili

načelnikom Pomorskih ope

racija a Rafhedom, vicead

miral Samardžić je
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Na posjetio SADčelnik Generalštaba Vojske Crne Gore viceadmiral Dragan Samardžić

Svi hvale Crnu Goru



odbrambenu i bezbjednosnu saradnju vice

admiralom Džefrijem Viringom, učestvovao

je na o ruglom stolu u Atlantskom Savjetu na

temu bezbjednosne situacije u regionu, a imao

je priliku i da obiđe dio odbrambene indust

rije.

Tokom višednevne posjete Sjedinjenim Ame

ričkimDržavama

svih sagovornika je potvrđeno

Vojske umeđu

narodnoj misiji ISAF u Avganistanu, kao i za

ostale napore koje ulaže u suprostavljanju glo

balnimbezbjednosnimrizicima.

ovnikRajkoPešić

-

k

-

-

i sastancima na najvišemni-

vou, od da se

Crnoj Gori iskazuje zahvalnost i priznanje za

angažovanje pripadnika njene -

-

potpuk

IzaslanikodbraneCGuSAD

I admiral Rafhed je i

je to izuzetan doprinos koji Crna

Gora i njena Voj -

izrazio spremnost za pružanje podrške

Crnoj Gori u reformama koje se sprovode u

zrazio zahvalnost na

učešću crnogorskih vojnika u ISAF misiji i

istakao da

ska daju svjetskom miru. Ta

kođe je

Povod
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Harvi je iskazao interesovanje za pravac u kom

Vojska Crne Gore planira da razvija morna-

ricu.

nju

iskustava u nadzoru granice Crne Gore na

moru.

Posljednjeg dana radne posjete SAD -

Nacionalni uni-

verzitet za odbranu gdje se susreo sa pred-

sjednikom Univerziteta viceadmiralom En

Rondeu, i njenim saradnicima. Razgov

,

N

Posebna tema razgovora bili su mogući

pravci saradnje sa težištem na prenoše

-u, vice

admiral Samardžić je posjetio

arano

je o mogućim vidovima saradnje sa težištem

na pronalaženju modela pružanja pomoći u

obuci pripadnikaVCG.

ačelnik Generalštaba je tokom posjete SAD-

u imao sastanak i sa Direktorom Agencije za

cilju rješavanja bezbjednosnih izazova, kao i

po pitanju obuke crnogorskih

oficira za obavljanje štabnih poslova poNATO

procedurama.

-

Norfolku, gdje je obišao NATO Komandu za

transformacije.

UNATOKomandi za transformacije, sastao se

sa komandantom generalom Stefanom Abri-

alom. NATO komanda za transformacije je

strategijska komanda NATO koja se bavi pro-

cesom transformacije NATO i izradom novih

doktrinarnih i strategijskih koncepata i doku-

menata. General

ribližavanja Crne Gore i njene vojske

evropskim i evroatlantskim integracijama,

kroz školovanje i kursiranje pripadnika Vojske

CrneGore.

Tokom sastanka

, stacionirane u Norfolku,

admiralom Džonom Harvijem

-

VCG -

-

bezbjednosti, u cilju njihovog racional-

nijeg funkcionisanja i upravljanja. Admiral

mornaričkih

Tokom posjete Sjedinjenim Američkim Drža

vama, viceadmiral Samardžić je boravio u

Abrial je tokom razgovora

izrazio punu spremnost njegove komande da

VojsciCrneGorepruži svuneophodnupomoć

na putu p

sa komandantom američke

Mornaričke flote

, viceadmiral

Samardžić je upoznao domaćina sa namjera

ma da izgrađuje održive kapacitete i do

prinosi objedinjavanju pojedinih funkcija si

stema

V

, u cilju pripreme broda i posade

pred krajemmaja.

USSHarry -

U operativnoj upotrebi je od

-

iceadmiral Samardžić je sa saradnicima

imao priliku da obiđe nosač aviona USS

Harry S. Truman. Na nosaču su sprovođene

aktivnosti

upućivanjeumisiju

Truman pripadaNimitz klasi no

sača aviona.

1998. godine i nazvan je po 33. Predsjedniku

Sjedinjenih Američkih Država. Matična

baza mu je u Norfolku, Virdžinija, a do sada

je četiri puta bio angažovan u različitim mi

sijama.

Brod je dugačak 335metara (toliko je visoka

zgrada Empire State Building uNewYorku) i

širok 77 metara. Ima četiri poletne piste i

četiri lifta za avione. Ukupan deplasman

iznosi 97 000 tona. Predviđen je za više od

80 borbenih aviona. Pokreću ga dva motora

na nuklearni pogon. Maksimalna brzina

kretanja iznosi 30 čvorova, što je oko 55

km/h.

Posada broji preko 5 200 članova. Koman

dant USS Harry Truman je kapetan bojnog

broda JoeClarkson.

.

. -

Viceadmiral na nosaču aviona



Predsjedavajući V

O-a admiral Đanpaolo Di Paola,

6.maja u Briselu održao je sastanak sa

načelnicima generalštabova zemalja

koje imaju trupe u ISAF misiji u Av

ganistanu. Na poziv admirala Di Pa

ole pris načelnik Gene

ralštaba Vojske Crne Gore viceadmi

ralDraganSamardžić.

Na početku sastanka, predsjedavajući

Vojnog komiteta i komandant savez

ničke NATO komande za operacije,

admiral Džejms Stavridis, pozdravili

su nove zemlje kontributore, međ

Tokom sastanka, učesnicima su se

putem video-linka obratili koman

dant snaga ISAF-a general McChry

ojnog komiteta

NAT

-

-

ustvovao je i -

-

-

u

kojima suCrnaGora,Mongolija i Ko-

lumbija i zahvalili na njihovom do-

prinosu ISAFmisijui.

-

-
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Sastanak
Vojnog komiteta NATO

stal, načelnik Generalštaba Avgani

stanske vojske general BismullahMo

hammadi, komandant avganistanske

policije Mohammad Munir Mangal i

viši civilni predstavnik generalnog se

kretara NATO u Avganistanu, amba

sador Sedwill. Oni su prezentovali

trenutnu situaciju u Avganistanu, re

zultate koji su ostvareni u proteklom

periodu, kao i aktivnosti koje će se

preduzeti do kraja godine, a u cilju

povećanjabezbjednosti.

a kraju sastanka, naglašeno je da je

ova godina bitna za budućnost Avga

nistana, te da je ključ uspjeha u sve

obuhvatnom vojno-civilnom pri

stupu. Izgradnja sposobnosti avga

nistanskih nacionalnih bezbjedno

snih snaga (ANSF)

arednom peri

-

-

-

-

-

N

-

-

-

-

-

je presudna za

uspjeh operacije. U n -

odu težište će biti na obuci ovih sna

ga, te je apelovano na sve zemlje da

upute dodatne instruktore za obuku

vojske i policije.

-



NapozivAmbasadeNRKine u Podgorici, po

moćnik ministra za politiku odbrane Draško

Jovanović učestvovao je naMinistarskoj radi

onici o finansijskoj krizi

avku zemalja u razvoju koju su organizovali

Ministarstvo trgovine NR Kine u saradnji sa

Akademijom za međunarodne zvaničnike.

Pored Crne Gore na radionici su učestvovali

ministr pomoćnici ministara iz

-

-

i ekonomskom opo-

r

i i Zambije,

Zimbabvea, Ugande, Gane, Bocvane, Liberije,

Povod
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Kineski ministar odbrane, Liang Guanglie je sa

zadovoljstvom prihvatio poziv i istovremeno

uputio poziv crnogorskom ministru odbrane

da u posjeti

Kinu.Ministar LiangGuanglie je istakao da

-

i da je vrijeme da se ta dobra saradnja proširi i

na oblast odbrane. Tokom tridesetominutnog

razgovora ministar Liang Guanglie

-

,

interese.

Liang Guangliea o dosadašnjim aktivnostima

na polju odbrane sa NR Kinom kao i o sprem-

nosti Ministarstva odbrane Crne Gore da u što

skorijem periodu potpišemo S -

-

Ministar Liang

Ministar Liang Guanglie je naglasio

spremnost NR Kine da potpiše sporazum o sa-

radnji,

za saradnju i da se,

ako bude uspješna, može proširiti i na druge

oblasti.

Ministar Liang -

-

-

-

-

adnjuuoblasti odbrane.

-

Podgorici.

Marina

što skorijem periodu zvanično

NR

Kina sa CrnomGorom već ima izuzetnu sarad

nju uoblasti politike, ekonomije, kulture, nauke

je pokazao

odlično poznavanje prilika u Crnoj Gori uz na

glasak da iako su naše dvije zemlja različite po

veličini, imaju zajedničke

Pomoćnik Jovanović je informisao ministra

porazum o sa

radnji u oblasti odbrane. Jovanović je istakao da

će Sporazum pružiti pravnu osnovu za buduće

planove bilateralne saradnje kojim će se kon

kretizovati ova saradnjanagodišnjemnivou.

Guanglie je istakao daNRKina i

Crna Gora imaju tradicionalno dobre odnose

koje potvrđuju potpisani sporazumi u brojnim

oblastima.

kako bi se mogle realizovati aktivnosti

od obostranog interesa. Pomoćnik Jovanović je

istakaoda imapunoprostora

Guanglie je ocijenio da ovaj sa

stanak označava početak saradnje između mi

nistarstava odbrane Crne Gore i Narodne Re

publike Kine. Dogovoreno je da se što prije

počne sa izradom nacrta bilateralnog spora

zuma koji bi predstavljao okvir za dalju sa

r

Takođe, izrazio je zadovoljstvo što će mu se

ukazati prilika da se u skoroj budućnosti susret

ne sa crnogorskim ministrom odbrane, Borom

VučinićemuPekingu ili

Otašević

Ministarska radionica o finansijskoj krizi i

ekonomskom oporavku zemalja u razvoju

realizovana je kroz niz prezentacija predstav-

nika Ministarstva trgovine NR Kine kao i

-

-

-

smještene

najuticajnijih banaka koje imaju razvijenu

međunarodnu saradnju. U okviru radionice

organizovana je studijska posjeta gradu Šen

žen koji se nalazi na jugu Guangdong provin

cije preko puta Hong Konga. Učesnici radi

onice posjetili su brojne kompanije

Ministarska radionica o finansijskoj krizi
i ekonomskom oporavku zemalja u razvoju

Mauricijusa, Južne Afrike, Indonezije, Paki-

stana, Filipina, Vijetnama, Tajlanda, Laosa,

Nepala, Kambodže, Argentine, Brazila, Ekva-

dora, Jamajke, Venecuele, Fidžija, PapuaNove

Gvineje,Makedonije iAlbanije.

Ministarstvo trgovine, organizator ove Radi-

onice, izvršni je organ Državnog Savjeta NR

Kine i odgovorno je za formulisanje politike

spoljne trgovine, regulative za izvoz i uvoz,

strane direktne investicije, zaštitu ,

tržišnu konkurenciju, -

i multilateralnih sporazuma, dok je Aka-

de -

-

i -

i

potrošača

zaključivanje bilateral

nih

mija za međunarodne zvaničnike, smješte

na u Čangping oblasti u okolini Pekinga,

jedina institucija direktno zavisna od Mini

starstva trgovine na kojoj se obučavaju do

maći međunarodni zvaničnici.

u tomgradukao i guvernera Šenžena.

Tokom bor -

nika ministra odbrane Crne Gore, primio ga

je ministar odbrane NR Kine general Liang

i-

nistarstvu odbrane u Pekingu 20. maja

godine

i ambasador

anga.

se zahvalio ministru od-

braneLiangGuanglieunabrzomodgovoruna

naš zahtjev da se susretnu kao i

-

-

avka u Kini, a na zahtijev pomoć

Guanglieu. Susret je upriličen u kineskomM

2010.

uz prisustvo ambasadora Crne Gore u

NR Kini Ljiljane Tošković a NR

KineuCrnojGori g. LiManč

Pomoćnik Jovanović

na pokazanoj

spremnosti za otpočinjanjem pregovora o

daljem razvoju saradnje dvije države u oblasti

odbrane. Pomoćnik Jovanović prenio je ki

neskomministru odbrane pozdrave crnogor

skog ministra odbrane Bora Vučinića kao i

pozivdaposjetiCrnuGoru.



Stalne promjene
Iz prošlosti NATO

Od samog osnivanja NATO je sopstvenu

organ , u

suštini, istim ciljevima koji su sadržani u

samom Sjevernoatlantskom ugovoru, od-

nosno u njegovoj Preambuli. Jedina pro-

mjena do danas u vezi sa ciljevima je pro-

mjena identifikovanih izvora prijetnji,

shodno današnjem globalnom kontekstu.

-

, kako Evrope, tako i

Amerike.

Pored definisanja ciljeva bilo je neophodno

i organizaciono strukturirati NATO,

-

Shodno tome, odmah nakon potpisi-

izacionu strukturu prilagođavao

Zajedničko nasljeđe Evrope i Amerike do

veli su do postojanja sličnih vrijednosti i

stoga važnijim i nedjeljivim učinili pitanje

bezbjednosti i odbrane

u cilju

povećanja njegove efikasnosti i efektivno

sti.

Stav

vanja Ugovora pristupilo se ovom procesu,

pa je tako i osnovan Sjevernoatlantski savjet

Odbor

za odbranu (na nivou ministara

) i Vojni odbor (na nivou

ka generalštabova). Vojni odbor

Saveza je uskoro dobio i teritorijalne, -

-

-

, kao i

oblast zapadnogMediterana.

Iste godine je nastavljeno dalje organiza-

cion , pa su stvoreni Fi-

nansijski i privredni (na nivou ministara

finansija), ali i Odbor za vojnu industriju u

okviru Odbora za odbranu. Samo stvaranje

koji su činili ministri inostranih poslova.

Sjevernoatlantski savjet je osnovao

odbrane

država članica

načelni

od

nosno regionalne oblasti i to sjeverno

atlantsku, kanadsko-američku, zapadno

evropsku i južnoevropsku oblast

o jačanje NATO-a

ovih odbora pokazalo je namjeru da Savez

razvija i ekonomsku komponentu. Stalni

odbor predst

, dok je Eko-

nomsko-privredna uprava zamijenila Fi-

nansijski i privredni odbor. Godine 1952. je

formiran Savjet stalnih predstavnika, kao

organ koji riješava sva pitanja kada ne dje-

luju ministri i za njegovo sjedište je izabran

Pariz. Savjet stalnih predstavnika je za-

mijenio Stalni odbor predstavnika i isto-

vremeno preuzeo funkcije Ekonomsko-

privredne uprave i Uprave za odbrambenu

industriju. Pored toga, možda je to -

avnika je osnovan 1950. i ideja

je bila da zasijeda jednomnedjeljno između

zasijedanja Sjevernoatlantskog savjeta.

Nakon toga Vojni odbor je permanentno

zamijenio Odbor za odbranu

i naj
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pa današnja podjela komandi NATO-a iz-

g

Na komandom nivou, umjesto ACE-a i

ACLANT-a, -

i -

. SHAPE

kaoVrhovni generalštab i dalje postoji.

-

-

-

-

,

Na takt o-

mandi komponenti (pomorske, vazdušne i

kopnene), centri za kombinovane operacije

i c

U NATO sistemu postoje i drugi

i daju do-

prinos ostvarivanju ukupnih ciljeva Orga-

ni

, koju je 1951.

osnovao general Ajzenhauer, Vojne agencije

za pitanja standardizacije u Londonu (osno-

vana 1951), Srednjeevropskog sistema naf-

tovoda sa sjedištemuLondonu idr.

, -

-

, kao i širenje

svih oblika e

Sjevernoatlantski savjet je 1953. godine kao

znak NATO-a, prihvatio krug i kompas kao

simbole jedinstva i saradnje (krug) i -

kome teže

).

-

ledaneštodrugačija.

danas postoje Saveznička ko

manda za operacije (ACO) Saveznička ko

manda za transformacije (ACT)

Na operativnomnivou umjesto Savezničkih

snaga (jug i sjever), tri regionalna general

štaba (istočni, južni i zapadni Atlantik),

Udarne flote Atlantik i Savezničke podmor

ničke komande Atlantika danas postoje Ko

manda zajedničkih snaga (Napulj i Brun

sum) kao i Generalštab zajedničkih snaga u

Lisabonu.

ičkom nivou danas postoji šest k

entri za raspoređivanje kombinovanih

vazdušnihoperacija (6 centara).

značajni

organi koji imaju svoju ulogu

zacije. Među njima su organi poput Vojne

akademije NATO-a u Rimu

Dodatno, naročito mjesto u funkcionisanju

i unaprijeđenju NATO-a ima Atlantska

skupština koja je u suštini organizacija ne

vladinog karaktera i koja je osnovana 1955.

Cilj ove organizacije je jačanje vojne i poli

tičke saradnje država članica

konomske, naučne, kulturne,

tehničke i sportske saradnjemeđu istim.

zajed

ničkog puta prema miru države

članice (kompas

Ivan Jovetić

Autor je analitičar Instituta za strateške stu

dije i projekcije

značajnija promjena, osnovan je međuna

rodni Sekretarijat sa lordom Hejstings La

jonel Ismajem generalnim

sekretarom koji će na tom mjestu ostati do

1957.

posebno ko

rejski rat (jun 1950.) i strah od slične pri

jetnje u Evropi

saveznič

kih snaga u Evropi ge

neralaDvajtaD.Ajzenhauera.Veću januaru

1951. general Ajzenhauer je multinacional

nom grupom za planiranje

otpočeo nove

integrisane Savezničke komand

Vrhovnog generalštaba sa

vezničkih snagauEvropi

prila 1951. generalAjzenhauer je zvanično

uspostavio A

SHAPE je sredinom 1951. obuhvatao sve

američke snage u Evropi, tri francuske di

vizije u Njemačkoj i dvije u Francuskoj, sve

britanske i sve belgijskedivizije uNjemačkoj

Danas, kao i na početku

za

sijeda dva puta godišnje. Proljećno zasi

jedanje je u glavno gradu neke od država

članica dok je zimsko u sjedištu Međuna

rodnog sekretarijata (Pariz a nakon istu

panja Francuske iz vojnih struktura NATO-

a Brisel). Kao i u slučaju Evrop

pa sastancima prisustvuju najčešće

ministri finansija, odbrane i inostranih

poslova.

posre

-

-

, kao prvim

Dešavanja na globalnoj sceni, -

-

, uticala su i da NATO di-

namizira sopstveni razvoj i ulogu i stvori

integrisanu vojnu komandu, sa vrhovnim

komandantom NATO snaga u Evropi. Sje-

vernoatlanski savjet je 19. decembra 1950.

za prvog Vrhovnog komandanta -

(SACEUR) izabrao -

-

(SHAPE plan-

ning group) uspostavljanje

e u Evropi

(ACE) i novog -

(SHAPE).

A

CE i SHAPE kao njen gene-

ralštab.

-

ukupno15divizija.

, uz manje pro-

mjene, najviši organ NATO jeste Sjeverno-

atlantski savjet ili Ministarski savjet koji -

-

m

, -

, -

ske Unije i

ovdje ime organa ostaje isto dok se sastav

ministara mijenja shodno temi dnevnog

reda,

RadomSavjeta rukovodiGeneralni sekretar

NATO-a, kojem je povjereno staranje o iz-

vršenju ciljeva organizacije. Savjet -

Stav
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duje između pojedinih država članica i bavi

se pitanjima saradnje u okviru NATO-a.

Uloga mu je i da nadzire realizaciju doni

jetih odluka, priprema izvještaje o aktiv

nostima organizacije i priprema istraž

ć č

U cilju balansa

moći, nepisano je pravilo da Generalni sek

retar bude iz neke od evropskih država čla

nica

suobavezujuće zadržave članice.

Pomoćni organi

ali se među njima ističu odbori za političke

odnose, ekonomske odnose, infrastrukturu,

odbranu, nuklearnu nauku

NATO-a se uslijed određenih

specifičnosti mogu podijeliti na glavne

organe i glavne komande.

nog karaktera je Vojni odbor koji čine šefovi

generalštabova država članica i koji se sa

staje dvaputa godišnje.

NATO-a su na početku

bile zasnovane na geografskom principu

(Saveznička

komanda u Evropi) i ACLANT (Saveznička

kao i da, u

slučaju rata, rukovode ope

Imajući u vidu da je „

-

-

iva-

nja. Generalni sekretar predsjedava i Ko-

mitetom za planiranje odbrane (DPC) i Ko-

mitetom za nuklearno planiranje (NPC)

koji predstavljaju dva važna vojna dijela

NATO-a.Dodatno, predsjedavaEuroatlant-

skim savjetom za partnerstvo i Grupom za

saradnju naMediteranu, a on je ko-predsje-

davaju i Stalnog zajedni kog savjeta i Ko-

misije NATO-Ukrajina.

-

-

, jer pozicija SACEUR-a pripada SAD-

u.Važno je napomenuti da Savjet sve odluke

donosi jednoglasno i bez glasanja ali da one

nije

Savjeta NATO-a su brojni,

, vojni budžet i

civilni budžet. Posebno mjesto u djelovanju

NATO-a zauzimaju Odbor za planiranje

odbrane iOdbornuklearneodbrane.

Vojni organi

Glavni organ voj-

-

Glavne komande

, pa

su shodno tome postojale ACE

komanda Atlantika). U vremenu hladnog

rata geografska podjela komandi je možda i

imala smisla uslijed njihovih obaveza da

pripremaju ratne operacije, vojne snage na

svojoj teritoriji i školuju kadar,

racijama na

svojoj teritoriji.

promjena jedina kon-

stanta“, sasvim je razumljivo da je došlo do

promjena u komandnoj strukturi NATO-a,



Od 28. do 30. aprila Direkcija za zaštitu

tajnih podataka ugostila je

oje je re-

alizovano niz obuka službenika Di-

rekcije, -

,

dobila je i pravni okvir kroz potpisivanje

kolege iz

Nacionalnog bezbjednosnog organa

Češke. Dosadašnja kvalitetna saradnja

navedenih organa, u okviru k

kao i pružanje tehničke i eks

pertskepodrškeod strane češkihkolega

ljivih ugovora

Direkciju očekuju

između Crne

Gore i Evropske u

utvrdila Osnovu za

, kao i pravila koja se od-

nose na posjete koje zahtijevaju pristup

tajnimpodacima.

U narednom periodu

i pregovori o Sporazumu

nije o bezbjednosnim

procedurama za razmjenu i zaštitu taj-

nih podataka. Vlada Crne Gore je na

sjednici od 13. maja

Direkcija za zaštitu tajnih podataka
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govore, a kojom se definišu -

-

-

redmetnim sporazumom

je da Crna Gora odredi

-

dostave

podataka. zakonski okvir

kojim je regulisana ova materija u

CrnojGori, vršenje pomenutognadzora

je u nadležnosti Direkcije za zaštitu taj-

nih podataka, tako da je takvo rješenje i

unijeto u Nacrt sporazuma.

skladu sa ob -

-

entralnih registara EU i Crne

Gore, a preko podregistra Misije Crne

Gore pri EU,

ra

tajnih podataka u Misiji Crne Gore pri

EU.

Osnovni

ju razmjenu taj-

nih podataka u -

-

u skladu sa dinamikom

integracionih procesa Crne Gore u EU

biti sve zastupljenija, kao i -

-

.

bezbjed

nosne procedure za razmjenu i zaštitu

tajnih podataka, ekvivalenti oznaka

tajnosti, obaveza bezbjednosnog pro

vjeravanja lica koja će pristupati EU taj

nim podacima, način prijema, odnosno

dostave tajnih podataka i dr. Takođe,

p predviđeno

organe koji će

vršiti nadzor nad sprovođenjem spo

razuma, koji će utvrditi bezbjednosne

procedure, kao i način prijema i

Imajući u vidu

Takođe, u

avezama koje se tiču raz

mjene tajnih podataka sa EU, pred

viđeno je da će se ta razmjena obavljati

između c

iz čega proizilazi i potreba

što skorijeg uspostavljanja podregist

razlozi za zaključivanje ovog

Sporazuma predstavlja

oblasti zajedničke spolj

ne, bezbjednosne i odbrambene po

litike, koja će

buduće učeš

će pripadnika Vojske Crne Gore u mi

rovnoj operaciji Evropske unije "EU

Navfor -Atalanta"

vođenje pregovora i zaključivanje

Sporazuma. Takođe utvrđen je i

sastav pregovaračkog tima Crne Gore u

kom će pored predstavnika Direkcije za

zaštitu tajnih podataka biti i pred

stavniciMinistarstva inostranihposlova

iMinistarstva odbrane, kao i ambasador

Crne Gore pri EU u Briselu. Pregovori

nave-

denog ,

-

su realizovani u Briselu od 19. do 21.

maja.

Tekst Sporazuma predstavlja osnovu

koju Evropska unija koristi za pre-

Sporazum

sa Češkom i EU

Sporazuma o međusobnoj zaštiti i raz

mjeni tajnih podataka između Vlade

Crne Gore i Vlade Če

lada potpisali direktor Direkcije

za zaštitu tajnih podataka, Savo Vučinić

i direktor Nacionalnog bezbjednosnog

organa (NSA), Dušan Navrátil. Ovim

sporazumomuspostavljene suprocedu

re zameđusobnu razmjenu, pristup i za

štitu tajnih podataka, usaglašeni ekvi

valenti stepena tajnosti, definisani po

stupci prilikom zaključivanja povjer

-

ške. Sporazum su

u ime v

-

-

-

-

-



Prođoše dvamjeseca ot

sporo, dani su slični, obojeni samo ma

njim razlikama. I upravo te razlike, sitne i sla

bo uočljive, tako znaju biti važne i tako

u ambulanti od

kako smo stigli u bazu

PanonijaugraduPol-eKhomri.

Vrijeme je brzo prošlo. Na prvi pogled, sve

traje -

-

znaju

ubrzati vrijeme i život. U bazi smo dobili izu-

zetan smještaj. Ja sam dobila posebnu sobu sa

kompjuterom i internetomuobjektuukomsu

smješteni pripadnici crnogorskog kontingen-

ta. Naš medicinski tim radi

Pismo iz Avganistana
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koje rade kao vojnici, medicinari ili pre -

-

-

nosa koji već odavno imam što pripa-

damcrnogorskomkontingentu sada imam isk-

ren osjećaj časti i -

ISAF snaga i misije i što sam u prilici da

pomognem avganistanskom narodu. To čovjek

istinski može da shvati tek kada dođe u A -

Posebno nam je drago što nam je u posjetu doš-

la delegacija Crne Gore, na čelu sa ministrom

odbrane mr Borom Vučinić i načelnikom

Generalštaba viceadmiralom Draganom Sa-

mardžić . Mnogo nam znači što su sa nama

proveli nekolikodana. Ja sam imala jednudivnu

gošću, dr Gordanu Đurković i bilo mi je zado-

voljstvo što sam je mogla ugostiti i provesti li-

jepe trenutke sanjom.

dstavni

ci mnogih nevladinih organizacija. Odnos pre

ma ženama je korektan i visokoprofesionalan.

Ni jednog trenutka nijesam se pokajala niti, po

kolebala što sam došla u ovu daleku zemlju.

Pored po

,

zadovoljstva što sam pripad

nik

vga

nistan.

em

em

tima. Sada je u bazi amer čki

rički i madjarski),

organizuju i pripremaju

obično se družimo uz

kafu i

ko gleda film. Najbolje

iskorišć

moram priznati, i moje

i poljski hirurški

tim. Ljekari, vodje medicinskih timova sve tri

nacije (crnogorski, ame

predavanja i prezen-

tacije iz oblasti ratne i urgentnemedicine.

U slobodno vrijeme

neizbježni “opušteni” razgovor. Neko

igra šah ili karte, ne

eno slobodno vrijeme je u teretani,

koja je opremljena najnovijim spravama. Bar

za muškarce. Mada,

Elvira se ne kaje
Novi čin kao rođendanski poklon. Vrijeme brzo prolazi. Hvale naše vojnike.

osam do osamnaest časova svakog dana, a za

naše zlatne vojnike dvadesetčetiri sata smo na

raspolaganju. Naše kolege, pripadnici mađar

skog kontingenta, vrlo su kolegijalni i druže

ljubivi, saradnja i rad sa njima je na visokom

nivou, a sve to zahvaljujući obuci koju smo

i đ

Naš zadatak je sanitetsko obezbjedjenje u ok

viru baze. Najčešće je to obezbjedjenje heli

etanja helikoptera, gdje

se naizmjenično mijenjamo moj kolega stvIk

Milun Vešović i ja. u

ambulanti primamo i sve onekoji zatraženašu

pomoć. Posebno nam je zadovoljstvo što ne

kada možemo da pružimo pomoć i A

Kod nas često dolazi na previjanje

jedna osmogodišnja djevojčica Zakija. Ima

deformitet stopala sa komplikacijama i otvo

renomranom.

U bazi je bio njemački i sa

njima smo imali zajedničku vježbu koju smo

obavili izuzetno dobro. Na analizi vježbe po

hvaljeni smo od strane njemačkog hirurškog

-

-

mali sanjimauMa arskoj.

-

-

odroma, prilikom slij

Pored naših vojnika,

-

vgani-

stancima.

-

poljski hirurški tim

-

interesovanje za teretanu je ovdje svakim da

nomsveveće.

vrijeme često nam se pridruže

Avganistanci koji rade u bazi i koji vole da

nam pričaju o svojim običajima i tradiciji, o

svojoj zemlji. Jedan od njih je i Nadžib. Često

posjeti naš medicinski tim, a posebno mu je

drag naš Vešo (svIk Milun Vešović). Uči ga

crnogorski jezik i razmjenjuju šale i viceve.

baze je organizovan šahovski turnir i

naš dr Burić je osvojio prvo mjesto sa maksi

malnim brojem bodova. Svi smo na to

izuzetnoponosni

Ubrzo će se organizovati i takmičenje u kuva

nju.

vođa tima.

Kuvaćemo

mo riječi hvale.

ljudi, izuzetni profesionalci, vedri i

uvijek raspoloženi za šalu. Za mene su kao

braća, ja ih tako i doživljavam. Trudim se da

maprilično žena

-

U slobodno

Nanivou

-

.

-

Naš kontingent je prijavio svoj tim, u

kome sam ja, kao jedino žensko,

naša tradicionalna jela.

O našim vojnicima imam sa

Dobri su

imbudemkao sestra.Ubazi i

A od svega mi je draže što sam svoj rođendan

zajednički proslavila sa viceadmiralom Samar-

džićem. Svijećice nijesmo brojali, n

Moram još istaći zbog čega samposebno sretna.

Imala sam čast da postanem profesionalno voj-

no lice i dobijemčin starijeg vodnika prve klase.

Rješenjemi je uručio ličnoministar odbranemr

Boro Vučinić. Posebnomi je drago što se -

đ

ek su počele i gdje god da budu crnogorski

vojnici biću spremnada ih

ek im se i ne

zna broj, a oboje smo kao poklon dobili po

tortu.

to do

godilo ovdje, u misiji, u Avganistanu. To je moj

najdraži ro endanski poklon. Sigurna sam da

za mene misije nijesu završene Avganistanom.

T

pratim.

ElviraCvrk

stariji vodnikprveklase



„DESET PLOTUNA 30 SEKUNDI

PUNI“... „PLOTUN - PA - LI“, odjek-

nula je komanda starijeg vodnika Slobo-

dana a, -

Mješovite artiljerijske

Karadžić komandira počasne je

dinice iz sastava

raste.Nakonpredaje raporta svihposlu-

ga majoru Milutinu o uspješno

realizovanoj paljbi, prisutni su odali pri-

znanje dugotrajnim i gromoglasnim

aplauzom.

Đurović

Povod
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Vesna Mrdak, majka devetogodišnjeg

Filipa, sadadesetar pougovoru.Uaprilu

2008. godine prema

vojnompozivu, kako kaže, da

konkuriše za prijem u Vojsku Crne

Gore. Prilikom prijema izrazila je želju

da bude primljena u jedinicu,

-

Da uspije u svojoj namjeri imala je

punu podršku svojnih najbližih, a po-

sebno sinaFilipa.

I tako je primljena u sastav Mješovite

artiljerijske baterija, kao poslužilac na

haubici 122mm.U toku obuke, Vesna je

postigla zapažene rezultate i kao takva

postala jedinice.

vođena ljubavlju

odlučila je

gdje će

moći da iskaže svoju sposobnost i umi

jeće.

ravnopravni član

U Brigadi kopnene vojske na vojničkim

I sve je to za artiljerce samo redovno sta-

nje,

besprekorno -

-

,

i nevjericom: „Vidi, žena kraj

topa!“.

Ko je ta žena vojnik iz sastava

poslugebaterije haubica 122mm?

jer se i očekivalodapočasna jedinica

izvrši naređenje Predsjed

nika Crne Gore. Ali novost za sve pri

sutne bile su nečije riječi izgovorene sa

čuđenjem

četvrte

Počasna paljba na Cetinju
U čast Dana nezavisnosti

Za topom i Vesna

baterije, Brigadekopnenevojske.

U susret 21.maju Danunezavisnosti, sa

platoa iznadCetinja, i

-

ponosa puni dušu. T

nižu se plotuni jedan za drugim

i tako svih deset, oduševljenje prisutnih

z šest artiljerijskih

oruđa tipa haubica 122 mm D30J, slo

žno kao jedan odjeknula je prva salva.

Tlo pod nogama podrhtava, srce treperi

a osjećaj ačno u

sekund

dužnostima raspoređeno je 35 žena. S

zavređuju

Nenad Ivović

ve

one daju pun doprinos u izvršavanju

zadatka i obaveza i pažnju.

Vesna i ostale pripadnice Brigade

kopnene vojske predstavljaju dodatni

motiv ostalim pripadnicima „jer kad

njima basta da rade 'muške poslove',

onda senimine smijemobrukati“.

major



Zapadna Afrika je poznata po raznim pa-

ganskim kultovima koji nerij -

-

- - -

-

lova polnih organa. Su-

jevjerje ovdjene zna zagranice.

Nakon nereda na zapadu zemlje, gdj -

da je sa gru-

pom „vj -

ij

ij -

j

j

- -

g „doktora“ koji je

došao iz Gvineje. Po dolasku u selu saznali

smo da je „doktor“ doveo i tim saradnika po

šest muškaraca i žena. Dok je on izvodio ri-

tualni ples u centru sela, tim se razmili

j -

ješti-

cama. Optuženo je 29 osoba

etko uključuju i

žrtvovanje ljudi. Po dolasku u novi tim upo

zoren sam na dva tajna kulta u ovoj regiji koji

imaju jak uticaj na političare u Monroviji:

posvećen muškarcima i po

svećen ženama. Ovaj drugi uključuje i kon

zumiranje supe od dje

e je lo

kalni visoki zvaničnik optužen

ernika“ ubio trudnicu i ritualno no

žem „obradio“ još nerođeno d ete, nakon

čega su trupe UN raspoređene po gradu kako

bi spr ečile širenje nereda, odnekud se poja

vio i doktor za v eštice. To je neka vrsta vrača

koji se bori protiv v eštičarenja. Uz debelu

novčanu nadoknadu. Blaža i daleko živo

pisnija varijanta inkvizicije.

Dok smo sa pažnjompratili razvoj tog slučaja,

dobili smo naređenje da se uputimo u jedno

selo u našoj zoni odgovornosti kako bismo

propratili aktivnosti drugo

o na sve

strane i počeo da privodi osumnjičene za v eš

tičarenje.Mene je već počela da podilazi blaga

jeza.Ono što smogledali bilo je suđenje v

, a doktor ih je

Poro Sande

Dnevnik vojnog posmatrača
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ovd e glavni razlog za neprospavane noći. Me

đutim, čov dio kroz zube

damisli kako samaskomnešto nije u redu. Na

kon što je sačekao da se svi našale sa tim, reka

elunoć sam imaoutisakdaminekohoda

kroz sobu. Nekoliko puta sam ustajao i palio

sv

uran da je to povezano sa maskom!''.

Čak i najglasnije šaljivdžije su se utišale. Nakon

doručka, Burić se ponudio da sa njim ode do

pijace i da pokušaju da vrate masku. Prodavac

koji je prodao masku je počeo grohotom da se

sm e čim ih je ugledao. Ne čekajući da mu išta

kažu, pružio je novac i dok je uzimao masku

pitao: ''Šta je prijatelju, neprospavananoć, a?''.

BrankoĐurđić

j -

jek je stidljivo procije

-

o

je: ,,Cij

ijetlo. Ne umijem da objasnim, ali sam pot-

puno sig

ij

Voindžama,UNMIL

jednog po jednog suočavao sa žrtvama i do

kazima. Živa patka zakopana u dvorištu žrtve,

rogovi bikova i jarčeva poprskani krvlju i ta

kođe zakopani, d eće koji su otkidani

dok su se sušili na kanapu... Nismo saznali

kako su do ovih dokaza došli, ali ukupno je 24

osobe priznalo!Masa u selu je porasla i tražila

osvetu. Bilo je krajnje vr eme da se izvučemo

iz sela i ovu bizarnu situaciju prepustimo

osoblju UN sa naoružanjem. o da i

menenekozakopaunečijemdvorištu.

ećao

sam se doživljaja majora Živojina Burića, kad

je jednom prilikom putov

eme prekratili ku

povinom poklona za porodice na pijaci afrič

kih skulptura.

erio da kupi nešto „ori

ginalno“ iz Afrike. Konačno pohvalio se

maskom koja je bila veoma sirovo obrađena i

za koju se vid e

nom da se proda turistima. Sav srećan, vratio

seuhotel.

Ujutru, nadoručku, Burić je uočioda je čov

redu. „Originalac“ je odgovorio damu je

neprijatno da priča

elu noć. Prvo što čov eku padne na

pamet je da se nešto dešava kod kuće, jer je to

-

-

jelovi odj

ij

Nisam želi

Dok smo se vozili ka Voindžami, prisj

ao preko Gane i

tamo ostao par dana. Sa njim je bilo još par

oficira iz misije, pa su vrij -

-

Jedan od njih se namj -

-

jelo da nije pravljena sa namj -

jek

primjetno blijed. Nije izdržao i pitao ga da li je

sve u

, ali - nije uspijevao da

zaspi cij j

Doktor za vještice



Oglašena raspodjela
Rješavanje stambenih potreba stalna briga Ministarstva odbrane

Rješavanje stambenih pitanja je naj-

vitalnije pitanje za svaki državni or-

gan, pa tako i za Ministarstvo od-

brane i Vojsku Crne Gore.

-

-

osobabez ikakvog stana.

Ministarstvo odbrane je u kontinu-

itetu rješavalo stambene potrebe po

raznim osnovama - dodjeljivanjem

stanova koji su bili na raspolaganju

Ministarstvu odbrane, po oglasu. N

. i 2009.

godine riješeno 108 stambenih pi-

Za svaku

raspodjelu stanova, koju oglašavaMi

nistarstvo odbrane, vlada veliko inte

resovanje, budući da se u evidenciji

odsijeka za stambene poslove vodi

1627

a

ovaj način je tokom 2008

Povod

tanja, preimenovanjem rješenja o za-

kupuna odre eno vrijeme i rješenja o

službenim stanovima, na osnovu z

, s pravom ot

kupa po povoljnijim uslovima. Tako

je riješeno239 stambenihpitanja.

Privodi

se kraju izgradnja zgrade na Starom

aerodromu sa 78 stambenih jedinica.

Ministarstvu

odbrane, na osnovu Ugovora o raz

mjeni vlasništva, osam novoizgra

enih stambenih jedinica. Ministar

đ

ak-

ljučka Vlade Crne Gore, u zakup na

neodredjeno vrijeme -

I dalje se intenzivno radi na rješa-

vanju ovih gorućih problema.

Predviđeno je da 1. juna 2010. godine

opština Nikšić preda

-

-

đ -

stvo odbrane ima još 17 stambenih

jedinica u Podgorici, Ulcinju, Tivtu i

Dakle, tokom

ove 2010. godine

.

Ministarstvo odbrane je umaju usvo

jilo novi Pravilnik za rješavanje stam

benih potreba državnih službenika i

namještenika, profesionalnih vojnih

lica, civilnih lica u Vojsci, penzioni

sanih oficira i podoficira, i penzioni

sanih civilnih lica.

Pravilnik je zasnovan na Vladinoj

Odluci o raspodjeli stanova za dr

žavne službenike i namještenike, s

Nikšiću, koje su predate stambenom

odsjeku na raspodjelu.

biće riješeno još 103

stambenepotrebe

-

-

-

-

-
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Kvote za oficire i podoficire jednake

100 stanova



stanove uz želju da pribavi što veći

broj stambenih jedinica kako bi zbri-

nuli veći broj stambenih interesenata.

Najveći

predvidjaju struk-

turu četvo

pričinjava po-

teškoće jer se uvijek javljaju intere-

senti koji nemaju s -

-

-

-

-

PredragRakočević

stan koji se gradi je trosoban,

do 95 m . Ovako velikih jedinica ima

desetakunovogradnji.

Vladina Odluka o raspodjeli stanova

za državne službenike i namještenike,

kao i PravilnikMO

rosoban, petosoban... što

nema u ponudi. To

tan koji bi im pri

padao po odredbama pravilnika. Mi

nistarstvo odbrane ima za prioritet

rješavanje stambenih potreba onih

koji nemaju nikakav stan. Kada se

stvore bolji uslovi i kada se riješe po

trebe svih koji nemaju stan onda se

može razmišljati o zamjenama. Ogla

šena je, tokom maja, raspodjela 100

stambenih jedinica. Predaja doku

menta stambenih interesenata je u

toku.

v.d. šefaOdsjeka za stambeneposlove

2

tim što obuhvata kategoriju profesi

onalnih vojnih lica,

Odredbe koje je propisala

Vlada u Odluci zastupljene su

Sadašnji, novo-usvojeni pravilnik

ajnijih promjena u odnosu

na prethodni. S je po tome,

što je uz sugestijuGeneralštabaVojske

Crne Gore, poboljšao poziciju pro

fesionalnihpodoficira,

Ovo je malo izazvalo negodovanje

oficirskog kadra, mada se vrlo lako

može objasniti zašto se pribjeglo

ovakvom rj injenica je da u

ukupnom broju profesionalnih pri

padnika Vojske Crne Gore

,

Iz ovog podatka je evidentno

da podoficiri ovakvim brojnim sta

njem ukupne

kvote stanova koji se opredjeljuje za

-

te je u tom dijelu i

specifičan.

u cje-

losti što se tiče kriterija i bodovanja.

nema znač

pecifičan

-

na taj način što

kvotu stanova koji će se dodijeliti pro-

fesionalnim vojnim licima, raspodje-

ljuje na oficire i podoficire u pravilu

50% : 50%.

ešenju. Č

-

podoficiri

čine tri trećine sastava a oficiri jednu

trećinu.

-

učestvuju u povećanju

Povod
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profesionalna vojna lica, a koja iznosi i

do 70% ukupnog stambenog fonda

koji sedijeli pokategorijama.

Ranijim raspodjelama se dešavalo da

podoficiri ne mogu dobiti nakon bo

dovanja niti jedan stan iz opredije

ljene kvote, u kojoj na ,

koji imaju

S

ova potka

tegorija riješi stambeno pitanje.

U Pravilniku ima nekih odredbi koje

bi semogle smatrati megalomanskim.

To se prvenstveno odnosi na struk

turu stanova koji se dijele.

-

-

jviše učestvuju

jer mladi poručnici koji tek izadju iz

škole, položajnom grupom koja nosi

više bodova nego podoficirska polo-

žajna grupa, prednjače u odnosu na

podoficire čak i 10-15 go-

dina radnog staža. toga ovaj pra-

vilnik daje mogućnost da i -

Dru-

go, podoficiri su u najvećem broju

učesnici i medjunarodnih mirovnih

misija i tu su stimulisani odredjenim

brojem bodova za svaki započeti mje-

sec boravka u misiji. Broj bodova za-

visi od rizičnostimisije.

-

Naime,Mi-

nistarstvo odbrane gradi i pribavlja



odnosu na koncentracione logore i

tora. I d

u logoru Jasenovac ili,

na primjer, o ustašama,

bjelogardejcima i drugim kolaboracionisti-

mauzavršnici ratau Jugoslaviji.

ske po-

sljedice u Evropi. Cijele

vicu uništenja, ili su prisilno

iseljene, a najviše su pretpjeli Jevreji, koji su

doživjeli kolektivno stradanje, poznato kao

holokaust. Na kraju i poslije rata, i

h zaj -

Evropebili suprotjerani.

Materijalni gubici su bili ogromni, a velike

štete je pretrpjela i kultu -

nastale krupne promjene.

Došlo ajnih teritorijalnih pomje-

ranja, prije svega, državnih granica bivšeg

Sovjetskog Saveza, n i

drugih -

a bilo je i u drugim dijelovima

ljena na dvije okupacione

zone, i sov-

jetsku, od kojih su kasnije nastale -

nih posljedica

Drugog svjetskog rata je i takozvana antiko-

lonijalna Afri-

ke i Azije od dominacije bivših kolonijalnih

sila. Tako je nastao

uhvat ko-

lonije.

UEvropi, samonekolikogodinaodzavršetka

rata, buknulo je

znicima. Formirana su dva vojna

i Sovjetski Savez. U m -

i strahu od vojnog i -

lo

do trke u naoružanju, što je dovelo do ubr-

zanog razvoja nuklea -

posljedicom Drugog svjetskog

žrtve

međukolaboracionistima okupa anas

imamo različite tvrdnje o broju pobijenih

Jevreja, o stradanjima

ubijenim četnicima,

Rat je pričinio dramatične demograf

etničke zajednice ili

su dovedene na i

pripadnici

njemačkih etnički ednica u nekim zem

ljama istočne

rna baština. Na po

litičkoj mapi su

je do znač

a račun baltičkih, ali

zemalja istočne Evrope. Tih promje

n Evrope.

Njemačka je podije

američko-englesko-francusku

dvije nje

mačke države. Jedna od krup

revolucija, proces oslobađanja

pojam "treći svijet", koji je

ob aonovooslobođene zemlje, bivše

suparništvo među bivšim

ratnim save

pakta, koja su predvodile dvije najmoćnije

zemlje Amerika eđu

sobnom rivalstvu poli

tičkog prestiža, između tih zemalja je doš

rnog oružja. Nešto du

goročnijom

26 PARTNER

Feljton

Drugi svjetski rat nije završen jednokratno,

nego, "tri puta". Sovjetske

ke trup

aprila 1945. godine, a prekid nep

antihitlerovske koalicije i

poražene N maja. Na

prostoru bivše Jugoslavije borbe su trajale do

15. maja, ali rat Amerikanaca sa Japanom

trajao je sve do 15. avgusta 1945. godine. Tog

dana Japan je potpisao bezuslovnu kapi-

tulaciju, nakon što su SAD bacile atomske

bombe na gradove Hirošima i Nagasaki.

Kapitalucija Japana, ipak, formalno je

potpisana 2. septembra 1945. godine, što se

smatra službenim završetkom rata. Tako je

Drugi s

o je 1. septembra 1939. godine,

om svjet-

skom ratu nije precizno

e na oko 55 miliona ljudi.

Broj ranjenih bio je višestruko se, s

obziromna tadašnji broj stanovnika na našoj

planeti, Drugi svjetski rat smatra najkrva-

vijim sukobom u istoriji. Crna Gora je u tom

ratu, premaknjizi grupe autora "IstorijaCrne

Gore", izgubila 10 odsto svog stanovništva,

ili 37.000. U ratu je poginulo oko 14.5

veliki je broj

žrtava i na stra tnika i drugih

kolaboracionista okupatora.

Što oj Jugoslaviji,

sporenja o tome traju i dan-danas, uglavnom,

ideološko- bivšoj

SFRJ službeni podatak je bio da je Jugoslavija

u Drugom svjetskom ratu izgubila oko

1.700.000 ljudskih života. Na osnovu toga se

navodilo da je Jugoslavija

oko 22

miliona žrtava, i Poljske, sa oko šestmiliona.

Licitacije o broju žrtava karakteristi

tako i u nacional-

nim razmjerama pojedinih zemalja, ali i u

moglo bi se reći, i

američ e su se spojile u Njemačkoj 25.

rijateljstava

između savezničke

jemačke objavljen je 8.

vjetski rat praktično trajao punih šest

godina, a poče

napadomNjemačkenaPoljsku.

Tačan broj ljudskih žrtava u Drug

utvrđen ni do danas,

ali se procjenjuj

veći, pa

00

partizanskih boraca. Takođe,

ni če

se tiče ljudskih žrtava u bivš

politički motivisana. U

po broju žrtava,

treća zemlja, iza Sovjetskog Saveza, sa

čne su

kako na evropskom planu,

završen tri puta

65. godišnjica pobjede nad fašizmom

rata može se smatrati i rusko- trka

za prevlast u svemiru. I na svjetsku kulturu

taj rat je mnogo uticao, jer su i u njemu sa-

mom, prvi put u istoriji ratovanja, masovni

mediji, kao radio i film, imali veliku pro-

pagandnuulogu.

njenim ogromnim

uspjehom, svakako,može se smatrati obnova

državnosti koja je uki -

partizanskom pokretu i vojsci,

pobjedniku uDrugom svjetskom ratu, i poli-

tici komunista, Crna Gora je, na kraju rata,

dobila status federalne jedinice Jugoslavije.

Crna Gora je i u Evropi uživala veliki ugled.

Francuski filozof Žan Pol Sartr je ocijenio da

je Trinaestojulski ustanak crnogorskog na-

roda 1941. godine bio

komandant

italijanskih okupacionih snaga u Crnoj Gori

PircioBiroli, još 1941. godine, u zenituTrina-

estojulskog ustanka, odao veliko prizanje

Crnogorcima, kada je u Rim, svojoj Vrhov-

noj komandi, poslao poruku : "Boriti se u

ovoj situaciji protiv Crnogoraca, isto što i

oratimore".

Crna Gora je, reklo bi se, zbog svog dopri-

nosa u Drugom svjetskom

spekt i u samoj Jugoslaviji. To po-

kazuju i podaci o njenom "kadrovskom po-

tencijalu" u to vrijeme. Na

partijskim dužnostima širom

Jugoslavije, odmah poslije Drugog svjetskog

rata, bilo je 1.850 rukovodilaca iz Crne

ašnje Jugo-

slovenske Armije osam su bili Crnogorci.

Krajem 1944. godine, Crnogorci su koman-

dovali sa

eneralima 36 odsto bili

su Crnogorci. Ove brojke su nesrazmjerno

velike u odnosu na broj stanovnika Crne

Gore, koji je u jugoslovenskom stanovništvu

iznosio teknešto iznaddvaodsto.

Ilija

američka

Kad je riječ o Crnoj Gori,

nuta 1918. godine. Za

hvaljujući

najsvjetlija tačka u

Evropi u tom vremenu. Čak je i

ratu, imala veliki

politički re

raznim vojnim,

političkim i

Gore.

Od 23 člana Vrhovnog štaba tad

osam od 18 partizanskih korpusa, a

među partizanskim g

Despotović

Drugi svjetski rat






